UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-KT

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Bình Định, ngày       tháng    năm 2024

V/v thời gian khai thác đối với mỏ
cát tại sông Lại Giang, phường
Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn

                                                         Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Xây dựng;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- UBND thị xã Hoài Nhơn;

- TNHH Xây dựng Thành Hương.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số
3826/STNMT-TNKS ngày 23/10/2024 về việc chủ trương khai thác cát trong mùa

mưa của Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương (Kèm Biên bản họp liên ngành

ngày 22/10/2024); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Đồng ý chủ trương cho Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương thực

hiện các trình tự, thủ tục để khai thác cát trong mùa mưa năm 2024 đối với mỏ cát
1,45ha tại sông Lại Giang, phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn như đề xuất của
Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản nêu trên.

 2. Yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương

- Lập phương án ứng phó thiên tai đối với khu vực khai thác mỏ, gửi Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để xem xét, có ý kiến. Đồng thời, phối hợp
chặt chẽ với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong công tác vận
động người dân đồng thuận việc khai thác cát vào mùa mưa, kịp thời phục vụ thi

công xây dựng các dự án trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động khắc phục các đoạn đường giao thông hư hỏng do hoạt động
khoáng sản của Doanh nghiệp gây ra (nếu có); lập hồ sơ điều chỉnh Giấy phép
khai thác theo quy định.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Hướng dẫn, thẩm định và có ý kiến về phương án ứng phó với thiên tai đối
với khu vực khai thác mỏ do Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương thực hiện.

- Thông báo kịp thời thông tin về bão, lũ, các tình huống thời tiết nguy
hiểm, các lệnh ban hành về vận hành hồ chứa có liên quan đến khai thác mỏ cát
trên sông để Doanh nghiệp dừng hoạt động khai thác, tiến hành các biện pháp đảm
bảo an toàn trong mưa, lũ theo quy định.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Hướng dẫn Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương thực hiện các trình tự,

thủ tục để điều chỉnh Giấy phép khai thác theo quy định.

8501 23 10

2

2

- Chủ trì, phối hợp các ngành và địa phương kiểm tra, giám sát việc khai
thác cát trong mùa mưa của Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương theo quy

định.

5. Giao UBND thị xã Hoài Nhơn chỉ đạo các phòng, ban liên quan và
UBND phường Hoài Hương thường xuyên kiểm tra, giám sát việc khai thác và
vận chuyển cát của Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương đảm bảo tuân thủ

đúng quy định.
Thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, K4.

     PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Tự Công Hoàng